АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения Переволоки
муниципального района Безенчукский
Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 ноября 2013г. № 9в
с. Переволоки
Об утверждении Порядка организации накопления, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территорий частных домовладений сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области
В соответствии с п. 18 ст.14 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях поддержания надлежащего санитарного состояния на территории сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок организации накопления, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территорий частных домовладений сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области (Приложение).
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник сельского поселения Переволоки».
3.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава сельского
поселения Переволоки

С.А.Елуферьев
Приложение №1
к постановлению Администрации
сельского поселения Переволоки
муниципального района Безенчукский
Самарской области
от 01.11.2013 № 9в
Порядок
организации накопления, сбора и вывоза твердых бытовых
отходов с территорий частных домовладений
1. Область применения
1. Порядок организации накопления, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территорий частных домовладений сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области (далее - Порядок) разработан для регламентации деятельности при накоплении, сборе и вывозе твердых, крупногабаритных и жидких бытовых отходов (далее - ТБО, КГО, ЖБО), образующихся в процессе жизнедеятельности населения, проживающего в частных домовладениях (далее-домовладение), независимо от права собственности на территории муниципального района Безенчукский Самарской области, а также механизма оплаты за сбор и вывоз отходов с частных домовладений.
2. Настоящий Порядок разработан в целях соблюдения права человека на благоприятную окружающую среду, обеспечение снижения негативного воздействия на окружающую среду, обеспечения экологического и санитарного благополучия населения муниципального района, предотвращения образования несанкционированных свалок бытовых отходов на территории сельского поселения Переволоки Безенчукского района.
3. Нормы и требования настоящего Порядка обязательны для исполнения на всей территории сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области.
4. Настоящие правила не распространяются на радиоактивные отходы.
2. Общие положения
2.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии и на основании следующих
нормативных правовых актов Российской Федерации и Самарской области:
· Гражданский кодекс Российской Федерации;
· Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
· Федеральный закон от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
· Федеральный закон от 24.06.1998 г. №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
· Федеральный закон от 30.03.1999 г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
· Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· «Правила предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», утвержденные постановлением Правительства РФ от 10.02.1997 г. №155,
· Закон Самарской области «Об административных правонарушениях в Самарской области» от 23.10.2007 г. № 115-ГД.
2. Право собственности на отходы принадлежит собственнику сырья, материалов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе жизнедеятельности, производства и потребления, а также товары, утратившие свои потребительские свойства.
3. Передача права собственности на отходы третьему лицу для дальнейшего распоряжения имуществом (вывоз, размещение, хранение и т.п.) собственником отходов осуществляется на основании договора, оформленного в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
3. Основные понятия
3.1. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: Вывоз отходов - транспортирование отходов и передача их для размещения. Договор на вывоз отходов - письменное соглашение, имеющее юридическую силу, заключенное между домовладельцем и специализированной организацией на вывоз ТБО (КГО, ЖБО), с обязательным указанием места (адреса), объема, времени, способа начисления, периодичности и цены вывоза.
График вывоза отходов - составная часть договора на вывоз ТБО (КГО, ЖБО), с указанием места (адреса), времени и объема отходов.
Домовладение - один или несколько жилых домов и обслуживающие их строения и сооружения, находящиеся на обособленном земельном участке ( в т.ч. использующиеся для сезонного и временного проживания). Домовладелец - физическое или юридическое лицо, пользующееся жилым помещением или использующее и находящимся у него на праве собственности или по договору (соглашению) с собственником помещения. Жидкие бытовые отходы (ЖБО) - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (отходы нецентрализованной канализации и др.). Контейнеры для сбора ТБО - емкость объемом от 0.75 куб. м. (вес от 85 кг), используемая для сбора небольшого количества отходов внутри жилых домов или на открытых мусорных контейнерных площадках.
Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для сбора и временного хранения ТБО и КГО с установкой необходимого количества контейнеров накопителей под ТБО и КГО.
Мусор и бытовые отходы - Твердые бытовые отходы (ТБО) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий и продуктов, утратившие свои потребительские свойства товары, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (в том числе зольношлаковые отходы) и Крупногабаритные отходы (КГО) - отходы потребления и хозяйственной деятельности ( бытовая техника, мебель, стволы деревьев и др.), утратившие свои потребительские свойства, загрузка которых (по своим размерам и характеру) производиться отдельно от ТБО, в большегрузный транспорт или бункер-накопитель. Накопление отходов - деятельность по удалению отходов из мест их образования (дом, квартира, нежилое помещение и т.п.) и накоплению их в местах временного хранения, предназначенных для сбора отходов, а так же временное складирование отходов (на срок не более чем шесть месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их дальнейшего использования, обезвреживания, размещения, транспортирования. Объект размещения отходов - земельный участок для размещения отходов. Публичной офертой признается адресованное неопределенному кругу лиц или нескольким конкретным лицам предложение, которое определенно, конкретно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение. Сбор ТБО и иных отходов - деятельность специализированной, управляющей организации, юридических лиц, домовладельцев по загрузке (удалению) отходов из накопителей (контейнер, спецпакет) в специализированный транспорт из установленного (санкционированного) места образования и накопление с целью последующей транспортировке, размещению и хранению.
Специализированная организация - организация независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальные предприниматели, оказывающие потребителю услуги по возмездному договору. В случаях, предусмотренных законодательством, специализированная организация должна иметь лицензию.
4. Накопление отходов на территории частных домовладений сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области производится.
4.1. Накопление отходов на территории частных домовладений сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области производится:
· в не сменные индивидуальные контейнера для отходов объемом от 0,75 мЗ и более, установленные на оборудованных контейнерных площадках;
· в специальный автотранспорт, работающий по установленному графику;
· в пластиковые пакеты, определенного объема;
· в оборудованные выгребы для жидких отходов в неканализованных зданиях;
· в герметичную тару, предназначенную для размещение непосредственно на место временного хранения отходов.
Иной способ накопления отходов на территориях частных домовладений сельского поселения Переволоки, вне земельного участка, находящегося в собственности или во владении (аренде) физического лица не допускается.
2. Ответственность за накопление ТБО (КГО) несет домовладелец.
3. Собственник отходов обязан:
· соблюдать требования действующего законодательство в области накопления отходов;
· возместить установленный ущерб за вред, причинный окружающей среде и здоровью граждан в результате нарушений требований по обращению с отходами.
4. Накопление КГО ( строительный мусор, старая мебель, иные предметы обихода) производится на оборудованных площадках.
5. При установке контейнеров для накопления отходов должны быть соблюдены санитарные и иные нормы действующего законодательства.
6. Место расположения контейнеров индивидуального пользования определяется собственниками индивидуальных домов. Контейнера устанавливаются в пределах земельного участка, находящегося в собственности или предоставленного для эксплуатации домовладения (придомовая территория).
4.7.Контейнера коллективного пользования (например, для пользования несколькими домовладения, целым кварталом) не зависимо от количества и объема загрузки, устанавливаются на контейнерных площадках, по согласованию со специализированной организацией.
8. Ответственность за уборку контейнерных площадок возлагается на собственников либо владельцев (пользователей) контейнерных площадок.
9. На территории сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области запрещается образование несанкционированных свалок.
10. Запрещается помещение в контейнеры для отходов биологических отходов, отработанных горюче-смазочных материалов (ГСМ), автошин, аккумуляторов, металлолома, токсичных и опасных отходов, которые собираются, хранятся и направляются на утилизацию, в соответствии с действующим законодательством. Запрещается складировать в контейнера растительные остатки с огородов, полисадников, жидкие отходы.
11. На прилегающей территории частного домовладения не допускается складирование ТБО и строительного мусора, тары, спиленных деревьев, листвы
12. вне контейнерных площадок. Запрещается сжигание мусора, листвы, травы и других отходов, разведение костров.
13. 4.12. Нормы накопления твердых бытовых отходов устанавливаются органом местного самоуправления. Объемы накопления и вывоза утверждаются договором на вывоз ТБО (КГО).
14. 5. Организация сбора и вывоза ТБО (КГО, ЖБО) с территорий частных
домовладений
15. 5.1. Каждый домовладелец, проживающий на территории сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области и имеющий в собственности (владении) объект недвижимости обязан обеспечить своевременное удаление (сбор) образующихся у него ТБО и КГО (в т.ч. в соответствии с утвержденным нормативом накопления бытовых отходов), для этой цели он должен заключить договор на вывоз ТБО и КГО либо размещение отходов со специализированной организацией в соответствии с действующим законодательством путем составления договоров или путем публичной оферты направленной специализированной организации. При осуществлении самостоятельного вывоза отходов на объект размещения отходов, собственник (владелец) объекта недвижимости подтверждает факт приема отходов соответствующими документами об оплате за размещение (акт выполненных работ, талон, квитанция и т.п.) либо договором с организацией, эксплуатирующей объект размещения отходов.
16. Запрещается вывоз ТБО и КГО на другие, не предназначенные для этого места и оборудованные специальные места при отсутствии соответствующего договора с собственником или владельцем контейнерной площадки.
17. Отказ гражданина от выполнения настоящего требования рассматривается как факт загрязнения окружающей среды бытовыми отходами и влечет за собой ответственность с оформлением надзорным органом протокола об административном правонарушении.
2. Ответственность за регулярный (не менее 2-х раз в месяц) сбор отходов с территорий домовладений возлагается на их собственников (владельцев).
3. Ответственность за вывоз отходов с территорий домовладений в соответствии с заключенными договорами возлагается на специализированную организацию.
4. Производство работ по сбору, вывозу ТБО, КГО, жидких бытовых отходов (включая прием и размещение) осуществляется специализированными организациями на основании договора, за счет домовладельца.
5. Оплата домовладельцами сбора и вывоза ТБО и КГО производиться в порядке, установленном договором (публичной офертой) со специализированной организацией.
10. 6. Организация сбора и вывоза ТБО мусоровозами.
11. 6.1. Организация сбора ТБО мусоровозами от домовладения производится за счет домовладельца, на основании договора (публичной офертой), заключенной со специализированной организацией:
· из несменных контейнеров для отходов, установленных на оборудованных контейнерных площадках, согласно схеме, утвержденной договором. Контейнер приобретается домовладельцем самостоятельно или предоставляется специализированной организацией на праве аренды ( безвозмездного пользования).
· непосредственно в мусоровоз, согласно схеме и графику, установленному
10. специализированной организацией, осуществляющей сбор и вывоз ТБО на объект
11. размещения отходов.
12. - путем загрузки специальных пакетов непосредственно в специализированный
13. автотранспорт. Загрузка производиться в день вывоза по утвержденному графику
14. силами специализированной организации.
15. 6.2. Вывоз ТБО мусоровозами, производится на объект размещения отходов в
16. соответствии с требованиями санитарных норм и правил.
17. 7. Организация сбора и вывоза ТБО и КГО на объект размещения
самостоятельно домовладельцем.
1. В случае осуществления вывоза ТБО и КГО собственным транспортом на объект размещения отходов, домовладелец обязан заключить договор с организацией, эксплуатирующей объект размещения отходов либо иметь подтверждающие документы об оплате за размещение отходов (акт выполненных работ, талон, квитанция и т.п.). Плата за размещение отходов устанавливается в соответствии с действующими нормативными документами.
2. Вывозить ТБО на объект размещения следует способами, исключающими возможность их потери при перевозке, причинения вреда здоровью людей и окружающей среде, т.е. в герметичной таре.
3. Документы, подтверждающие факт оплаты за размещение (акт выполненных работ, талон, квитанция и т.п.) отходов хранятся в течение 6 месяцев со дня оплаты.
10. 8. Функции специализированных организаций по сбору и вывозу ТБО (КГО),
эксплуатирующих организаций, в соответствии с полномочиями.
1. Заключают с домовладельцами договоры на централизованный сбор и вывоз ТБО (КГО), руководствуясь утвержденными нормативами накопления отходов, требованиями гражданского законодательства.
2. Производят начисления и осуществляют прием платежей за сбор и вывоз ТБО от домовладельцев в соответствии с тарифами, установленными договором на вывоз ТБО (КГО).
3. Обеспечивают сбор и вывоз образуемых отходов по планово-регулярной системе с учетом периодичности и сроков вывоза отходов согласно санитарным правилам и утвержденной схеме сбора и вывоза отходов.
4. Проводят с домовладельцами разъяснительную работу о необходимости организации централизованного сбора и вывоза ТБО (КГО).
10. 9. Дополнительные меры по выявлению бездоговорного выброса и
складирования мусора, в том числе на стихийных (вне установленных мест)
свалках, и его последующей оплате.
11. 9.1.С целью выявления без договорного (не санкционированного) выброса (складирования) мусора как в специально отведенных, так и специально не отведенных местах, в том числе КГО, в места сбора мусора и иных местах могут устанавливаться видеорегистраторы, иная аппаратура видеонаблюдения, фиксирующая несанкционированное или бездоговорное складирование мусора. Данные видео фиксации являются основанием для наложения административного наказания (взыскания) на лиц совершивших административное правонарушение, начисления оплаты специализированной организацией сбора и вывоза бытовых отходов в текущем месяце фиксации в двойном размере от месячного платежа. В
12. случае фиксации бездоговорного складирования КГМ, - для начисления и взимания платы за сбор и вывоз КГМ специализированная организация исходит из фактических затрат (убытков) специализированной организации на основании составленной калькуляции.
13. 10. Ответственность за нарушение настоящего Порядка
1. Должностные лица специализированной организации и домовладельцы частного сектора несут ответственность за нарушение настоящего порядка в соответствии с действующим законодательством и настоящим порядком.
2. Неисполнение обязательств взятых на себя специализированной организацией, является основанием для расторжения договора в соответствии с действующим Гражданским законодательством Российской Федерации, в том числе по исковому заявлению направленного в защиту интересов неопределенного круга лиц.
10. 11. Заключительные положения
1. Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом муниципального района Безенчукский Самарской области.
2. Раздел 8 настоящего Порядка вступает в силу после получения официального разрешения на использование объекта размещения отходов ТБО либо определения места временного накопления ТБО.